TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

Aos 26 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 11h, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presentes os Desembargadores Eleitorais Jorge
Manoel Lopes Lins, Carla Maria Santos dos Reis, Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo Manuel
da Costa Vieira, Kon Tsih Wang, Fabrício Frota Marques, Luís Felipe Avelino Medina, Marcelo
Pires Soares e Márcio André Lopes Cavalcante, bem como a douta representante do Parquet
Eleitoral. Havendo número legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a sessão.
Aprovada a ata da sessão anterior, o Des. Fabrício Frota Marques pediu a dispensa da sua
leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJe 0600183-33.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM) – ESTADUAL
ADVOGADOS: SÉRGIO ROBERTO BULCAO BRINGEL JUNIOR – OAB/AM 14182 E OUTROS
RECORRIDA: CM7 SERVICOS DE COMUNICACAO – EIRELI
ADVOGADOS: JOÃO BOSCO LOPES MAIA JUNIOR – OAB/AM 8107 E OUTRO
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em
consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, pelo desprovimento do recurso, nos
termos do voto do relator.

2º nº. 0602142-39.2022.6.04.0000

EXCEÇÃO DE SUSPEIÇÃO
EXCIPIENTE: REDE DE RADIO E TELEVISÃO TIRADENTES LTDA
ADVOGADOS: RONALDO LAZARO TIRADENTES - AM4113-A
EXCEPTO: LUIS FELIPE AVELINO MEDINA
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES

RETIRADO DE JULGAMENTO A PEDIDO DO RELATOR

3º nº. 0602143-24.2022.6.04.0000
EXCEÇÃO DE SUSPEIÇÃO
EXCIPIENTE: REDE DE RADIO E TELEVISAO TIRADENTES LTDA
ADVOGADOS: RONALDO LAZARO TIRADENTES - AM4113-A
EXCEPTO: LUIS FELIPE AVELINO MEDINA
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES

RETIRADO DE JULGAMENTO A PEDIDO DO RELATOR

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

4º Nº. 0600345-28.2022.6.04.0000 (ADIADO PARA SESSÃO DO DIA 27.09.2022)
AGRAVO REGIMENTAL
AGRAVANTE: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
ADVOGADOS: YURI DANTAS BARROSO - AM4237-A E OUTROS
AGRAVADO: ROBSON ROBERTO TIRADENTES JUNIOR
ADVOGADOS: RONALDO LAZARO TIRADENTES - AM4113-A E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES
PEDIDO DE SUSTENTAÇÃO ORAL
AGRAVANTE: GUILHERME GONÇALVES OAB/PR 21.989
AGRAVADO: RONALDO LAZARO TIRADENTES – OAB/AM 4113

ADIADO PARA SESSÃO DO DIA 27.09.2022

5º PJe 0600385-33.2020.6.04.0015 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: JOÃO PAULO GOMES COSTA BRANCO
ADVOGADA: RENATA ANDREA CABRAL PESTANA VIEIRA – OAB/AM 3149000-A
TERCEIRO INTERESSADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL KON TSIH WANG

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELA REJEIÇÃO DOS
EMBARGOS DECLARATÓRIOS MANEJADOS POR JOÃO PAULO GOMES COSTA BRANCO,
DEVENDO O ACÓRDÃO SER MANTIDO NA ÍNTEGRA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

6° PJE 0600971-47.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
REQUERENTE: OMAR JOSE ABDEL AZIZ
ADVOGADO DO (A) REQUERENTE: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO - AM619-A
REQUERIDO: RONALDO DE GUADALUPE ALEIXO NASCIMENTO
ADVOGADO DO (A) REQUERIDO: ADEMAR DE ANDRADE MOURAO NETO - AM16873
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELA IMPROCEDÊNCIA
DO RECURSO INTERPOSTO, MANTENDO-SE A DECISÃO RECORRIDA, QUE INDEFERIU O
PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

7º PJE 0602233-32.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
 DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDO: JOAO PEDRO DE LIRA RIBEIRO E OUTROS

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

ADVOGADO: JOAQUIM FELIPE GUIMARAES GOMES – OAB/AM 12299
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

8º PJE 0602203-94.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDOS: PARTIDO SOLIDARIEDADE, COLIGAÇÃO NÓS, O POVO, LUIS RICARDO
SALDANHA NICOLAU E CLEIA FÁTIMA ASSUNÇÃO REBELO
ADVOGADOS FUED CAVALCANTE SEMEN NETO – OAB/AM 10435 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

9º PJE 0602204-79.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDO: PARTIDO SOLIDARIEDADE, COLIGAÇÃO NÓS, O POVO E LUIS RICARDO
SALDANHA NICOLAU
ADVOGADOS FUED CAVALCANTE SEMEN NETO – OAB/AM 10435 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

10º PJE 0602200-42.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES E DARCY HUMBERTO MICHILES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB, COLIGAÇÃO NÓS, O POVO E LUIS
RICARDO SALDANHA NICOLAU
ADVOGADOS FUED CAVALCANTE SEMEN NETO – OAB/AM 10435 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

11º PJE 0602214-26.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDO: ELISSANDRO AMORIM BESSA, PARTIDO SOLIDARIEDADE, COLIGAÇÃO NÓS, O
POVO E LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU
ADVOGADOS FUED CAVALCANTE SEMEN NETO – OAB/AM 10435 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

12º PJE 0602212-56.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDO: CLEIA FATIMA ASSUNÇÃO REBELO, PARTIDO SOLIDARIEDADE, COLIGAÇÃO NÓS,
O POVO E LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU
ADVOGADOS FUED CAVALCANTE SEMEN NETO – OAB/AM 10435 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

13º 0600780-02.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
REQUERENTE: REDE DE RADIO E TELEVISAO TIRADENTES LTDA
ADVOGADOS: RONALDO LAZARO TIRADENTES – OAB/AM 4113-A E OUTROS
REQUERIDO: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
ADVOGADOS: GUILHERME DE SALLES GONCALVES – OAB/PR 21989 E EDGAR OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO
PRESENTE RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

14º 0601348-18.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: WILSON MIRANDA LIMA
ADVOGADOS: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA – OAB/AM 3136-A E OUTROS
REQUERIDO: PORTAL ZERO HORA AMAZONAS DE NOTICIAS LTDA
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA
PELO REQUERENTE: DANIEL FABIO JACOB

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS,
POR UNANIMIDADE, HOMOLOGAR O PEDIDO DE DESISTÊNCIA DO RECURSO, FEITO
ORALMENTE PELO PATRONO DA PARTE.

15º PJE 0602093-95.2022.6.04.0000
REPRESENTAÇÃO
REPRESENTANTE: FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA, CIDADANIA 23 (CIDADANIA/AM) -
ESTADUAL, PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA (PSDB/AM) - ESTADUAL
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REPRESENTADO: COLIGAÇÃO NÓS, O POVO, PARTIDO SOLIDARIEDADE, LUIS RICARDO
SALDANHA NICOLAU, PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO (PSB/AM) - ESTADUAL
ADVOGADOS: FUED CAVALCANTE SEMEN NETO – OAB/AM10435 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

ADIADO A PEDIDO DO RELATOR PARA SESSÃO DO DIA 27.09.2022

16º PJE 0601006-07.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
ADVOGADOS DO (A) REQUERENTE: YURI DANTAS BARROSO – OAB/AM 4237-A E OUTROS
REQUERIDO: REDE DE RADIO E TELEVISAO TIRADENTES LTDA E RONALDO LÁZARO
TIRADENTES
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
A REPRESENTAÇÃO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

17º PJE 0600990-53.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: REDE DE RADIO E TELEVISAO TIRADENTES LTDA E RONALDO LAZARO
TIRADENTES
ADVOGADOS: RONALDO LAZARO TIRADENTES – OAB/AM 4113-A E OUTROS
RECORRIDO: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA
ADVOGADOS: MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO – OAB/AM 6818 E OUTROS

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR PROCEDENTE O
RECURSO ELEITORAL INTERPOSTO, REFORMANDO A DECISÃO RECORRIDA, NO SENTIDO DE
JULGAR IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO FORMULADA, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

18º PJE 0600930-80.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO
RECORRENTE: WILSON MIRANDA LIMA
ADVOGADOS: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA – OAB/AM 3136-A E OUTROS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO NÓS, O POVO
ADVOGADOS: IURI ALBUQUERQUE GONCALVES – OAB/AM 13487-A
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, POR
UNANIMIDADE, HOMOLOGAR O PEDIDO DE DESISTÊNCIA DO RECURSO, FEITO ORALMENTE
PELO PATRONO DA PARTE.

19º PJE 0602227-25.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: PRISCILA DA SILVA SOUZA – OAB/AM 9541 E OUTROS
REQUERIDO: JOAO PEDRO DE LIRA RIBEIRO, ELISSANDRO AMORIM BESSA, PARTIDO
SOLIDARIEDADE, COLIGAÇÃO NÓS, O POVO E LUIS RICARDO SALDANHA NICOLAU
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL LUIS FELIPE AVELINO MEDINA

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR IMPROCEDENTE
O PEDIDO DE DIREITO DE RESPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

20º PJe 0600016-50.2020.6.04.0021 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
PROCESSO ADMINISTRATIVO – REQUISIÇÃO DE FORÇA FEDERAL
REQUERENTE: JUÍZO DA 021ª ZONA ELEITORAL DE CARAUARI AM
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELO ACOLHIMENTO DO
PEDIDO DE ENVIO DE FORÇAS FEDERAIS PARA O MUNICÍPIO DE CARAUARI/AM, NOS TERMOS
DO VOTO DO RELATOR.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

21º PJE 0600297-69.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
AGRAVO REGIMENTAL
AGRAVANTE: GIVANCIR DE OLIVEIRA SILVA E OUTROS
ADVOGADO: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO - AM619-A
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELO DESPROVIMENTO
DO AGRAVO INTERNO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

22º Nº. 0601451-25.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: OMAR JOSE ABDEL AZIZ E COLIGACAO EM DEFESA DA VIDA - FEDERAÇÃO
BRASIL DA ESPERANÇA - FÉ BRASIL (PT/PC DO B/PV) / 55-PSD / 15-MDB
ADVOGADO: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO – OAB/AM 619-A
RECORRIDO: ALFREDO ALEXANDRE DE MENEZES JUNIOR
ADVOGADOS: VICTOR MEDEIROS DANTAS DE GOES – OAB/AM 7189 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELO DESPROVIMENTO
DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

23º 0602162-30.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: WILSON MIRANDA LIMA
ADVOGADO: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA - AM3136-A
REQUERIDO: AMAZONINO ARMANDO MENDES, FEDERAÇÃO PSDB/CIDADANIA
ADVOGADOS: RÔMULO JOSE FERNANDES DA SILVA – OAB/AM 1818 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, JULGAR PARCIALMENTE
PROCEDENTE O PEDIDO INICIAL, A FIM DE CONCEDER O DIREITO DE RESPOSTA APENAS EM
RELAÇÃO A AFIRMAÇÃO (PARE DE ROUBAR, SAFADO), DEVENDO O DIREITO DE RESPOSTA
SER VEICULADO PELO PRAZO DE 15 SEGUNDOS E PERMANECER DISPONÍVEL NOS PERFIS DO
REPRESENTADO NO INSTAGRAM E NO FACEBOOK PELO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, COM AS
MESMAS CARACTERÍSTICAS DA PUBLICAÇÃO CONSIDERADA OFENSIVA. EM ACRÉSCIMO,
DETERMINAR À PARTE AUTORA QUE JUNTE AOS AUTOS ARQUIVO CONTENDO O DIREITO DE
RESPOSTA NO PRAZO DE 1 (UM) DIA. COM A JUNTADA DO ARQUIVO, DEVERÁ O REQUERIDO
SER INTIMADO PARA CUMPRIR A DECISÃO E COMPROVAR DOCUMENTALMENTE A
PUBLICAÇÃO DO DIREITO DE RESPOSTA, EM IDÊNTICO PRAZO, SOB PENA DE MULTA DIÁRIA
DE R$10.000,00 (DEZ MIL REAIS), NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

24º Nº. 0600779-17.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: ANTÔNIO JOSÉ OLIVA VELOSO – OAB/AM 6339 E OUTROS
RECORRIDO: WILSON MIRANDA LIMA
ADVOGADOS: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA – OAB/AM 3136-A
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS,
POR UNANIMIDADE, HOMOLOGAR O PEDIDO DE DESISTÊNCIA DO RECURSO FEITO
ORALMENTE PELO PATRONO DA PARTE.

25º Nº. 0600603-38.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
DIREITO DE RESPOSTA
REQUERENTE: WILSON MIRANDA LIMA
ADVOGADOS: DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA – OAB/AM 3136-A
REQUERIDO: AMAZONINO ARMANDO MENDES
ADVOGADOS: RÔMULO JOSE FERNANDES DA SILVA – OAB/AM 1818 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM
DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELA REJEIÇÃO DA
PRELIMINAR E, NO MÉRITO, PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DO RELATOR.

26º Nº. 0601144-71.2022.6.04.0000 (ACÓRDÃO PUBLICADO EM SESSÃO)
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: CM7 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ADVOGADOS: LUCAS MONTEIRO BOTERO OAB/AM 17.550 E OUTROS
RECORRIDO: ARTHUR VIRGÍLIO DO CARMO RIBEIRO NETO
ADVOGADOS: MATHEUS DUARTE SILVA COSTA OAB/AM 16.690 E OUTROS
RELATOR: DESEMBARGADOR ELEITORAL MÁRCIO ANDRÉ LOPES CAVALCANTE

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM

CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE, PELA REJEIÇÃO DA

PRELIMINAR E, NO MÉRITO, PELO DESPROVIMENTO DO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO

DO RELATOR.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por encerrada a
sessão, convocando outra para o dia 27 de setembro do corrente ano, às 11h. E, para constar,
eu, Almir Lopes da Silva, Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 79ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 26 DE SETEMBRO DE 2022

eletronicamente por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pela Procuradora Regional
Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º do Regimento Interno do Tribunal c/c Res. TSE
23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, em Manaus, 26
de setembro de 2022.

JORGE MANOEL LOPES LINS

Presidente
(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 25/10/2022 18:37:39
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E